






14 KOSTEUS- TAI HOMEVAURION KORJAUTTAMINEN

Homekorjauksessa on useita vaiheita, joilla on merki-
tystä korjauksen lopputulokseen.

5.1 Tiedonkulku
Korjaushankkeen onnistumisen ehdottomana edel-
lytyksenä on oikean ja riittävän tiedon siirtyminen 
oikeille henkilöille koko ketjussa. Tyypillinen riskikohta 
on tutkimuksista saadun tiedon välittyminen korjauk-
sen suunnittelijalle ja siitä eteenpäin työn suorittajille. 
Homekorjaushankkeen alussa nimetään koko hankkeen 
ajaksi yksi henkilö, esimerkiksi vastaava työnjohtaja tai 
kosteusvauriokorjaustyön valvoja, jonka tehtävänä on 
välittää tietoa hankkeen eri osapuolille.

5.2 Purkutyöt ja suojaaminen
Usein homekorjaustyöt on aloitettu ilman asianmukai-
sia suojauksia ja alipaineistuksia, jolloin homepöly on 
päässyt saastuttamaan laajalta alueelta rakennuksen, 
ilmanvaihtokanavistot ja irtaimiston. Epäonnistunut 
pölynhallinta korjaustöiden aikana maksaa toteuttajalle 
siivouskuluina moninkertaisesti verrattuna kunnolla 
toteutettuun pölynhallintaan. Purku- sekä korjaustöiden 
aikana pölyn leviäminen korjattavasta tilasta ympäröi-
viin tiloihin estetään RATU 82-0383 -ohjekortin mukai-

sesti. Homepurkutyön suoritusohjeen laadinta kuuluu 
kosteusvauriokorjaussuunnittelijalle.

Purkuvaiheen ja rakennusjätteiden poistamisen jäl-
keen tehdään perusteellinen katosta lattiaan ulottuva 
siivous, jotta voidaan rakentaa uusia rakenteita puhtaille 
alustoille ja vähäisemmällä henkilökohtaisella suojautu-
misella.

Purku- ja korjaustöiden yhteydessä on tärkeää varmis-
taa, että jokainen työntekijä huolehtii suojauksesta ja 
työhygieniasta. Rakenteiden purku- ja korjaustöiden 
aikana käytetään joko P2- tai P3 -luokan suodattimella 
varustettua hengityksensuojainta. Jos tilassa on kaasu-
maisia yhdisteitä, käytetään yhdistelmäsuodattimella 
(P3/A2 -luokka) varustettua hengityksensuojainta. Pur-
kutöissä käytetään kertakäyttöisiä haalareita ja tiiviitä 
suojakäsineitä. Myös korjausrakennustyömaalla käyvien, 
esimerkiksi rakennuttajan ja rakennuksen asukkaiden 
on suojattava itsensä purkutyön aikana.

5.3 Materiaalien säilytys
Materiaalien toimitus tulee sopia siten, että työmaalla 
on henkilöitä vastaanottamassa tavaraa ja materiaalit 
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on suojattava sekä säilytettävä oikein. Jos on epäi-
lys siitä, että materiaaleja on säilytetty väärin tai ne 
havaitaan pakkauksen avattua virheellisiksi, ei niitä 
saa käyttää korjaustöissä. Esimerkiksi pahalta haisevia 
materiaaleja tai silmin nähden pilkullisia materiaaleja ei 
saa käyttää. Myös kipsilevypinojen alin ja ylin kipsilevy 
kannattaa jättää käyttämättä, jos niitä on säilytettu 
pihalla, koska ne ovat usein vaurioituneet. Rakennutta-
jan kannattaa kirjata urakkatarjouspyyntöön, urakka-
sopimukseen ja valvojan sopimuksen mm. seuraavaa: 
”Valvojalla on oikeus hävittää kastuneet tai pilaantuneet 
uudet materiaalit urakoitsijan laskuun.”.

5.4 Työmaan kosteudenhallinta
Kosteudenhallintasuunnitelma laaditaan jokaiselle kor-
jausrakennustyömaalle, joilla kuivataan rakenteita, teh-
dään betonivaluja tai tarvitaan sääsuojausta. Työmaan 
kosteudenhallinnan tavoitteena on ensisijaisesti estää 
kosteusvaurioiden synty, varmistaa rakenteiden riittävä 
kuivuminen ilman aikatauluviivytyksiä sekä vähentää 
kuivatustarvetta. Kosteudenhallinnan suunnittelu kuu-
luu korjaussuunnittelijalle.

5.5 Rakennusaikainen ja homeettomaksi 
siivous
Homekorjaustyön eri vaiheisiin kuuluu siivoustoimen-

piteitä. Rakennuttajan on järkevää valita jo korjaus-
suunnitteluvaiheessa siivoustöiden puhtausluokaksi P1. 
Korjaustöiden päätyttyä tehdään rakennussiivous. 

Homekorjauksen viimeinen vaihe on homesiivous ts. 
homeettomaksi siivous ja irtaimiston puhdistaminen, 
jotka suoritetaan varsinaisen rakennussiivouksen jälkeen. 
Nämä vaiheet laiminlyödään hyvin usein, koska niiden 
merkitystä ei ymmärretä. Homekorjaustöissä vapautuu 
aina sisäilmaan ja pinnoille runsaasti mikrobeja. Jos ei 
tehdä kattavaa, koko tilan homesiivousta ja irtaimiston 
puhdistamista, jää pinnoille jo aiemmin tilojen käyttäjille 
oireita aiheuttaneita mikrobeja. Rakennuttajan on tärkeä 
saada korjaussuunnittelijalta jälkisiivousohjeet. 

Desinfektio eli ns. desinfiointiaineilla myrkyttäminen ei 
ole siivoustoimenpide. Desinfektiota käytetään lähin-
nä viemäriveden saastuttamissa vaurioissa, joissa sen 
käyttö on perusteltua.

Siivoustöiden aikana on tärkeää käyttää henkilökohtai-
sia suojaimia, joilla estetään homepölyn ja homeiden 
aineenvaihduntatuotteiden pääsy työntekijöiden hengi-
tysteihin ja iholle. Tarkempi homesiivous- ja irtaimiston 
käsittelyohje ”Ohje siivoukseen ja irtaimiston puhdis-
tukseen kosteus- ja homevauriokorjausten jälkeen” 
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löytyy Kosteus- ja hometalkoiden sivuilta  
www.hometalkoot.fi > Muut oppaat.

5.6 Työn tarkastukset
Korjaussuunnitelmassa esitetään rakennuttajan aset-
tamat laatuvaatimukset, laadunvarmistusmenetelmät, 
työn toteuttamisen vaatimat sekä korjaustyöntekijältä 
vaadittavat ammatilliset laatuvaatimukset. Korjaushank-
keen laatua tulee suunnitelmallisesti valvoa ja korjaus-
työvaiheiden osalta pitää pöytäkirjaa, jossa on esitetty 
kuvaus tehdyistä toimenpiteistä. Lisäksi tulee merkitä 
muistiin käytetyt materiaalit ja puhdistuskemikaalit 
sekä kosteuden mittauspaikat ja -tulokset. Raportoin-
tia täydennetään valokuvilla, joita otetaan jokaisessa 
tarkastusvaiheessa. 

Homekorjaushanke onnistuu varmemmin, kun omistaja 
palkkaa kosteusvaurioihin erikoistuneen kuntotutkijan 
tai korjaussuunnittelijan valvomaan työtä ja dokumen-
toimaan sitä (linkki 1 - korjaustyöseloste, liite 4 tarkas-

tuslista). Valvoja kannattaa palkata jo korjaushankkeen 
alussa, jolloin hän on apuna mm. sopimuksen teossa. 
Valvojan kanssa tehdään kirjallinen sopimus, jonka poh-
jana voidaan käyttää Rakennustyön valvontasopimusta  
(RT 80346)(linkki 1).

Ennen homekorjaustyön aloittamista pidetään ura-
koitsijan kanssa aloituskokous, jossa käydään läpi mm. 
työturvallisuusasiat sekä korjaustyöurakka. Hyvä laatu 
saavutetaan, kun kaikilla hankkeeseen osallistuvalla on 
oikea asenne ja ymmärrys siitä, miksi tehdään niin kuin 
tehdään.

5.7 Työn vastaanotto ja tarkastukset 
Korjaustyön valmistuttua pidetään vastaanottotarkas-
tus, joka kannattaa kirjata myös urakkasopimukseen. 
Hyväksytyn urakan loppuun suorittamisen päätyttyä 
pidetään vastaanottokatselmus, jos se on urakkasopi-
muksessa erikseen sovittu. Vastaanottokatselmuksessa 
kosteusvauriokorjaussuunnittelija tarkastaa, että  

http://www.hometalkoot.fi
http://omakotitalot.hometalkoot.fi/muut-oppaat/opas-omakotitalon-omistajalle#Linkki1
http://omakotitalot.hometalkoot.fi/muut-oppaat/opas-omakotitalon-omistajalle#Linkki1
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korjaustyö on tehty suunnitelmien mukaan. RYS-9 1998 
-sopimusehtoja noudatettaessa kummankin sopija-
puolen on esitettävä toisiinsa kohdistuvat vaatimukset 
seitsemän vuorokauden kuluessa vastaanottokatsel-
muksesta laaditun asiakirjan tiedoksi saamisesta. Mikäli 
puutteita havaitaan, sovitaan jälkitarkastus. 

RYS-9 1998 -ehtoja noudatettaessa urakoitsija vastaa 
vielä 6 kk ajan luovutusajankohdan jälkeen ainoastaan 
sellaisista virheistä tai puutteista, joita ei ole voitu 
havaita luovutushetkellä. Reklamointiaika on 14 vuo-
rokautta siitä, kun virhe on havaittu, lukuun ottamatta 
RYS-9 1998 -ehtojen 12.4 kohdassa esitettyjä poikke-
uksia. RYS-9 1998 -ehdoista poiketen rakennuttajan 
kannattaa kirjata urakkasopimukseen suoraan, että 
taloudellisen loppuselvityksen jälkeen takuuaika on 
esim. 12 tai 18 kk.

Taloudellinen loppuselvitys tehdään 1-2 kuukauden 
kuluessa vastaanottokatselmuksesta. Tällöin tarkas-

tetaan rakennuttajan ja urakoitsijan välisten maksujen 
lopullinen tilanne. Taloudellisesta loppuselvityksestä on 
aina laadittava pöytäkirja (RT 80285), joka molempien 
osapuolien on hyväksyttävä.

Omakotitaloissa homekorjauksen jälkiseurantana 
voidaan pitää asukkaiden omia kokemuksia. Seurantaa 
voidaan tehdä myös mikrobinäytteiden avulla, mikäli 
tiloista on ennen korjauksia otettu mikrobinäytteitä. 
Näytteet tulee ottaa samaan vuodenaikaan kuin ennen 
korjausta otetut näytteet, ja aikaisintaan kahden kuu-
kauden kuluttua korjausten valmistumisesta. Mikrobi-
näytteiden ottoa kannattaa kuitenkin harkita tarkkaan, 
sillä niiden näyttövarmuus ei ole kovin korkea. 

Mikäli korjaustöiden jälkeen asukkaiden oireet eivät 
helpota, tehdään tilanteesta uudelleenarviointi. Raken-
nuksessa saattaa olla jokin muu oleellisempi syy, joka on 
jäänyt korjaamatta. Myös laadunvarmistuksessa voi olla 
puutteita. Tällöin on syytä tarkastaa työmaapöytäkirjat.
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Homevaurioituneen rakennuksen kosteusvauriokunto-
tutkijan ja -korjaussuunnittelijan tulee olla rakennustek-
nisen koulutuksen omaava ja rakennusten kosteustekni-
seen toimintaan perehtynyt ammattilainen. Myös muilla 
homekorjaukseen osallistuvilla pitää olla kokemusta 
homekorjauksesta. Tutustu asiantuntijoiden koulutus- ja 
pätevyystasoon, referensseihin, tarjouksen sisältöön 
sekä yrityksestä ja asiantuntijasta saatuihin kokemuksiin 
ennen valintaa.

Pätevöityneitä, sertifioituja (STM:n asetus 545/2015 ja 
MRL 132/1999 sekä valtioneuvoston asetus 214/2015) 
asiantuntijoita löytyy mm. seuraavista lähteistä:

• FISE Oy www.fise.fi > Päteväksi todetut henkilöt 
(työnjohtaja, valvoja)

• VTT Expert Services Oy www.vtt-todistus.fi  
(rakennusterveysasiantuntija, vuodesta 2015 
lähtien myös kuntotutkija, sisäilma-asiantuntija) 

• RKL Rakennusalan asiantuntijahakemisto:  
www.rkl.fi > Asiantuntijapalvelut 

• Kunnan rakennusvalvonnan kautta löytyy valvoja, 
oppaita rakennuttajalle sekä listat alueella toimi-
vista asiantuntijoista ja alan toimijoista. 
 
 

6. Pätevöityneet asiantuntijat

http://www.fise.fi
http://www.vtt-todistus.fi
http://www.rkl.fi
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Tämä ohje on tuotettu yhteistyössä Kosteus- ja home-
talkoiden kanssa Rakennusterveysasiantuntija- 
koulutuksen lopputyönä. 

Ohjeen laadinnasta on vastannut: 
Heidi-Johanna Jokelainen, rakennusterveysasiantuntija, 
Hengitysliitto 31.8.2015 asti 
Piritta Salmi, rakennusterveysasiantuntija

Ohjeen laadinnan ohjausryhmään kuuluivat: 
Tuula Syrjänen, korjausneuvonnan päällikkö,  
Hengitysliitto

Juhani Pirinen, ohjelmapäällikkö, Kosteus- ja hometalkoot, 
ympäristöministeriö 31.12.2014 asti 

Katja Outinen, ohjelmapäällikkö, Kosteus- ja home- 
talkoot, ympäristöministeriö 

Karoliina Viitamäki, suunnittelija,  
Kosteus- ja hometalkoot, ympäristöministeriö

Taustatiimi: 
Suomen Sisäilmakeskus Oy, valvontapäällikkö Esko 
Lindblad, Hengitysliiton korjausneuvojat Heikki Rautio, 
Tommi Riippa, Tapio Rokkonen ja Teppo Siponkoski

Tässä ohjeessa olevista mahdollisista virheistä ja puut-
teista toivotaan rakentavaa palautetta sähköpostilla 
osoitteeseen hometalkoot.ym@ymparisto.fi. Perustellut 
ja yksilöidyt korjausehdotukset huomioidaan ohjeen 
päivityksen yhteydessä.

7. Käsitteitä

Kuntotutkija tutkii rakennuksen rakenteiden 
tai järjestelmien ja laitteiden kunnon. Usein kun-
totutkimuksessa rakenne joudutaan avaamaan 
ja siitä otetaan näytteitä laboratorioanalyysejä 
varten. LVI-kuntotutkija tutkii ilmanvaihtojärjes-
telmän ja/tai vesijohtojen, viemäreiden ja lämmi-
tyslaitteiden toimivuutta ja kuntoa.  

Lisätyö on urakoitsijan suoritus, joka ei kuulu 
urakkasopimuksen suoritusvelvollisuuteen.

Muutostyö on urakoitsijan suoritus, joka ei 
kuulu urakkasopimuksen suoritusvelvollisuuteen.

Rakennusterveysasiantuntija on koulutettu 
selvittämään rakennuksesta johtuvien terveys- 
tai viihtyvyyshaittojen syitä.

Sisäilma-asiantuntija on koulutettu tutki-
maan sisäilman laatua ja sen yhteyttä rakennuk-
sessa havaittuihin terveys- tai viihtyvyyshaittoihin. 

Takuuaika on aika, jonka aikana urakoitsija vas-
taa sopimuksen mukaan työn tuloksessa ilmen-
neiden virheiden korjauksesta.

Toimintakoe on laadunvarmistuskeino. Toi-
mintakokeella varmistetaan, että tekniset järjes-

telmät ja laitteet toimivat suunnitellulla tavalla 
kaikissa käyttö- ja poikkeustilanteissa.

Urakka on urakoitsijan tekemät toimenpiteet 
urakkasopimuksen mukaisten velvollisuuksien 
täyttämiseksi.

Urakkaohjelma on tarjouspyyntöön liittyvä 
sopimusasiakirja, joka sisältää tilaajan ja urakoitsi-
jan väliset hankekohtaisesti esitetyt sopimuskoh-
taiset kaupalliset ehdot ja keskeiset tiedot.

Urakkarajaliite asiakirja sisältää työmaan hal-
lintoa ja yhteisiä toimintoja sekä eri urakkasuori-
tusten välisiä urakkarajoja koskevat säännöt.

Urakkasopimus on rakennuttajan ja ura-
koitsijan välinen allekirjoitettu asiakirja tietyn 
työntuloksen aikaansaamiseksi sovittua hintaa tai 
veloitusperustetta vastaan.

Valvoja on rakennuttajan puolesta työsuori-
tusta valvova henkilö.

Virhe on työn tuloksessa ilmennyt ominaisuus, 
joka ei vastaa sovittua suoritusta. Virhe voi ilme-
tä esimerkiksi vauriona, puutteena ja haittana.



Linkki 1 Pientalon homekorjaushankkeen malliesimerkki (sisältää mallit sopimusasiakirjoista sekä teknisistä  
  asiakirjoista)

Linkki 2 Tyhjät sopimuspohjat

Linkki 3 Roolit ja vastuut homekorjaushankkeessa 
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